Defendi possent, etiam bac defensa fuissent.

Finit ille adlato contra Modernorum Doctorum Contemtores ex Op. imperf. in Matb. Hom. 45. loco: Così faceano appunto i Giudei superbi. Esaltavano i Profeti

la quale softiene, che di due opinioni sicuramente probabili quella ancora si possa talor seguire, che all'operante non appare tanto probabile, quanto l'altra, non solo io non l'intendo, ma dico di tutto l'animo, l'ho per un torto enormissimo fatto al uero. Sarebbe questo un remedio, non pure improporzionario, ma, se non erro, ancora peggior del male. Onde V. S. Illma si contenti, che io su questi due punti, come sopra due cardini sicurissimi, regga tutta quella risposta non così breue, ch'ella desidera, al questo particolare, che mi ha trasmesso, prima che da questo io mi faccia la strada al più generale. Rationum et autoritatum momenta, quae per decursum adfert, recrudescente ante Seculi medium Jesuitas inter et Praedicatorum hac controversia, penitus excussa sunt. Nihilo tamen minus Nostrum legenti subit Virgilianum illud: Si Pergama dextra

del tempo andato, lapidavano i Coetanei. Fuisse illum Benedictum Gentilotum ab an. 1706. ad an. 1723. Bibliothecae Aug. Praefatum, adfirmare non ausim.

CODI.